Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de PósGraduação em Física

EDITAL Nº 007/2020 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

Considerando a Portaria nº 20, de 20 de Fevereiro de 2020, da GAB/CAPES;
Considerando as possíveis mudanças no quantitativo de bolsas do PFI e as alterações nos

prazos de cadastramento de bolsas no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) da CAPES;

O PFI decidiu alterar o prazo de matrícula e rematrícula do 1º semestre de 2020 para o dia 30 e
31/03/2020.

Informamos ainda que:

1. Os candidatos aprovados nos processos seletivos para mestrado (Edital nº 022/2019-PFI) e
doutorado (Edital nº 003/2020-PFI) serão convocados quando o SCBA estiver disponível para
cadastro e conforme disponibilidade de bolsa de estudos.

2. A convocação dos candidatos referente ao item anterior seguirá o seguinte critério: a) maior
nota no processo seletivo e b) atendimento aos requisitos de matrícula no PFI.

Maringá, 09 de março de 2020.

Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrath,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/